

Motion till riksdagen

1988/89:L718

av Elisabeth Persson (vpk)

Förbud mot krigsleksaker m.m.

Sedan 1979 finns en överenskommelse mellan Barnmiljörådet och leksaksbranschen om att leksaker som har militär anknytning till krig från och med 1914 inte får säljas.

Men leksaksimportörerna och -tillverkare har snabbt funnit nya och vinstgivande sätt att exploatera barns behov.

De nya, våldsriktade leksakerna, som sedan några år finns på marknaden, exempelvis de som skildrar rymdkrig, omfattas inte av överenskommelsen. Det gör inte heller den nya typ av dockor som redan tillverkas i USA och som importörerna är klara att marknadsföra här. Den ena dockan skall man lägga i syrabad så att dockans muskler fräts bort och bara skelettet blir kvar. Sedan kan man sätta dit muskelmassan igen och göra om det hur många gånger som helst. Den andra dockan har en mage som kan sprättas upp så att alla inälvor rinner ut ...

Våldsinlagen i leksakerna och spelen blir allt grövre. Tortyr och människoförakt ingår som självklara och huvudsakliga moment i många av dem. De trivialiserar döden. De förmedlar en rå och förvriden livsstil.

Barn utsätts ständigt för aggressioner, förtryck och hot. Genom leken kan barnen bearbeta sina upplevelser och erfarenheter och forma sin verklighet. Men att sätta sådana här våldsleksaker i deras händer är i sig en aggressiv handling mot barnen, ett ytterligare sätt att förgripa sig mot dem. Att göra det borde inte vara tillåtet, lika lite som det inte är tillåtet att aga barn.

Våldsutvecklingen bland barn och ungdomar måste motverkas med olika metoder. Det finns inga enkla, formella lösningar för att förhindra en önskad våldsutveckling. Men en åtgärd bland flera är att stoppa marknadsföringen, importen och den inhemska tillverkningen av sådana leksaker och spel där det råa våldet är huvudsaken, som trivialiserar dödande och krig och som skapar nya aggressioner hos barnen.

Leksaksbranschen har inte tagit sitt ansvar i denna fråga. Frivilliga överenskommelser har snabbt satts ur spel och kringgåts. Det återstår därför bara för riksdagen att lagstifta mot att vålds- och krigsleksaker får förekomma.

Hemställan

Mot. 1988/89

L718

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen hos regeringen begär förslag till lag som förbjuder försäljning och marknadsföring av krigsleksaker samt leksaker och spel som bygger på våld.

Stockholm i januari 1989

Elisabeth Persson (vpk)